In patre et filio est duplex unitas, scilicet essentiae et amoris; et secundum utramque pater est in filio, et filius in patre. Quod ergo hic dicit sicut tu, pater, in me, et ego in te, potest referri uno modo ad unitatem amoris, secundum

---

13. ST. THOMAS, *Lectures on John*, Chapter 17, Lecture 3, Marietti #2214.

referred in one way, following Augustine, to the unity of love, so that the meaning is: as you, Father, are in me through love, because love makes one be one with God, as if he said, as the Father loves the Son and conversely. The word "as (*sicut*)" does not express equality of rank, but a certain remote likeness<sup>14</sup>.

Augustinum, ut sit sensus: sicut, te, pater, es in me per amorem, quia caritas facit unum esse cum deo; quasi diceret: sicut pater diligit filium, et e converso; ita ipsi diligant patrem et filium. Et sic ly sicut non dicit aequiparantiam, sed quamdam remotam similitudinem.

#### 3.4.4. The Holy Spirit is the Union of Father and Son

Love always posits in the lover a good pleasure (*complacentia*)<sup>15</sup> in the beloved. Now, when someone is pleased in something, he draws himself to it and joins himself with it as far as he can, such that this thing becomes his own. And for this reason love has the nature of uniting the lover and the beloved.

Since the Holy Spirit proceeds as love, he has it from the mode of his procession that he is the union of Father and Son. For the Father and the Son can be considered inasmuch as they have the same essence, and thus they are united in essence, or inasmuch as they are distinct as persons, and thus they are united by the harmony of love. For, even if (assuming the impossible) they were not one in essence, for perfect joy in them one would have to understand in them the union of love<sup>16</sup>.

Amor semper ponit complacentiam amantis in amato. Quando autem aliquis placet sibi in aliquo, trahit se in illud et conjungit se illi quantum potest, ita ut illud efficiatur suum; et inde est quod amor habet rationem uniendi amantem et amatum.

Et quia spiritus sanctus procedit ut amor, ex modo processionis habet ut sit unio patris et filii. Possunt enim pater et filius considerari vel in quantum conveniunt in essentia, et sic uniuntur in essentia; vel in quantum distinguuntur in personis, et sic uniuntur per consonantiam amoris: quia et si per impossibile poneretur quod non essent unum per essentiam, ad perfectam jucunditatem oporteret in eis intelligi unionem amoris.

Again, as in the preceding texts, the Father and the Son stand in an interpersonal relation of love to each other in the Spirit. The obscure counterfactual hypothesis, "If they were not one in essence, union of love would be required for perfect joy" can perhaps be